REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________DE 2020
(Da Sra. Tabata Amaral)

Requer  informações  ao  Sr.
Ministro  de  Defesa  a  respeito  da
remuneração  dos  militares
inativos.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal, e nos arts.
115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a mesa, sejam solicitadas informações ao
Sr. Ministro da Defesa a respeito da remuneração recebida, nos anos de 2019 e 2020,
pelos  militares  em inatividade.  É  requisitado  que  as  informações  prestadas  tenham
caráter similar aos dados existentes no Portal da Transparência do Governo Federal1, e
observem o seguinte:

1. Que as remunerações recebidas estejam discriminadas por mês e por
servidor militar, devidamente identificados;

2. Que a identificação dos militares  inclua,  além do nome completo,
outro dado que permita a distinção entre homônimos (tal como parte
do CPF);

3. Que os dados fornecidos estejam tabulados em formato legível por
máquina (isto é, em formatos XLS, XLSX, CSV, JSON, XML ou
similares);

4. Que as informações incluam todos os militares em inatividade (da
reserva e reformados);

5. Que sejam informadas todas as remunerações recebidas (proventos,
adicionais, verbas indenizatórias, pensões e gratificações).

JUSTIFICAÇÃO

A prestação de contas aos cidadãos e contribuintes, por parte do Estado, é de
suma  importância  para  a  democracia  e  para  a  credibilidade  das  instituições.  A

1 http://www.portaltransparencia.gov.br/download-de-dados/servidores *C
D2

00
28

97
91

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r T
ab

at
a

Am
ar

al
 (P

DT
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
39

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

http://www.portaltransparencia.gov.br/download-de-dados/servidores

transparência quanto aos gastos públicos, além de permitir que a sociedade contribua de
maneira  mais  efetiva  na  fiscalização  dos  poderes  e  na  proposição  de  soluções  a
eventuais problemas, também demonstra zelo e seriedade com o bem público por parte
de seus servidores. Tal demonstração é especialmente importante em momentos de crise
humanitária tal qual atravessamos atualmente, em virtude da pandemia do Coronavírus.

Uma  parte  importante  dos  gastos  federais  se  dá  com  a  remuneração  dos
servidores, e grande parte das informações referentes a esses pagamentos encontram-se
publicados no Portal  da Transparência da Controladoria Geral da União,  sendo uma
exceção  a  remuneração  dos  servidores  militares  em  inatividade.  Essa  falta  de
informação é ainda mais significativa no presente, em vista da larga participação de
militares reformados ou da reserva em altos cargos do governo federal.

Com o objetivo de dar total transparência das contas públicas à sociedade e para
que  esta  possa  conhecer  de  maneira  plena  a  seriedade  do  serviço  público,  este
requerimento é apresentado.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2020.

Deputada Tabata Amaral

(PDT/SP)

*C
D2

00
28

97
91

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r T
ab

at
a

Am
ar

al
 (P

DT
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
39

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.